
Medlem af Folketinget Kristian Jensen (V) har den 21. december 2011 stillet 
følgende spørgsmål nr. 63 (FIU alm. del) til økonomi- og indenrigsministeren, 
som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 63:

Er det regeringens tolkning, at stigningen i AKU ledigheden skyldes, at ar-
bejdsmarkedspolitikken er blevet mere effektiv (jf. s 143)?

Svar:

Af Økonomisk Redegørelse december 2011, s. 143 fremgår det, at ”I den se-
neste rapport fra De Økonomisk Råd blev det også påvist, at gruppen der er 
nettoledige, men ikke indgår i AKU-ledigheden er faldet. Denne gruppe er 
enten på deltid, søger ikke arbejde, eller kan ikke tiltræde på et arbejde inden 
for 14 dage. Den relative større stigning i AKU-opgørelsen i forhold til nettole-
digheden kan på den baggrund blandt andet tolkes som et udtryk for, at ar-
bejdsmarkedspolitikken er blevet mere effektiv.” 

I den seneste rapport fra De Økonomiske Råd (Dansk Økonomi, efterår 2011) 
blev det fremført, at denne udvikling formentlig er et resultat af de reformer af 
arbejdsmarkedspolitikken, som blandt andet indgik i Velfærdsaftalen i 2006. 
Der er indført tidligere aktivering, fuldtidsaktivering efter 2½ års ledighed, og at 
ledige har pligt til at søge alle anviste job og tage imod alle aktiveringstilbud. 
Regeringen deler denne vurdering af effekten af arbejdsmarkedspolitikken.

Faldet i gruppen, der er nettoledige, men ikke indgår i AKU-ledigheden (dvs. 
ikke svarer, at de aktivt søger arbejde og kan tiltræde inden for 14 dage eller 
er på deltid), kan samtidig også være et resultat af, at gruppen af personer, 
der er blevet ledige under krisen, er mere aktivt jobsøgende, end de, der var 
ledige i 2007. Det betyder, at en større andel af de, der blev ledige i 2008-10 
indgår i både AKU-ledigheden og blandt de nettoledige.

Dertil kommer, at antallet af personer, der er AKU-ledige, men ikke nettoledi-
ge, er steget med 51.000 personer i perioden. Det gælder f.eks. studerende, 
personer på øvrige overførelser og selvforsørgede. 
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